UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:             /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 12/2024/NQ-HĐND

ngày 01/7/2024 của HĐND

Thành phố Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Ngày 01/7/2024, tại kỳ họp thứ 17 khoá XVI, HĐND Thành phố đã thông

qua Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND quy định tiêu chí thành lập, tiêu chí số lượng

thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; nội dung, mức chi hỗ trợ đối với người

tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà

Nội; Nghị quyết có hiệu lực thi hành từ ngày 11/7/2024.

Để kịp thời triển khai thực hiện các quy định tại Nghị quyết số 12/2024/NQ-

HĐND ngày 01/7/2024 của HĐND Thành phố; UBND Thành phố chỉ đạo tổ chức

triển khai nhiệm vụ, như sau:

1. Về tiêu chí thành lập, tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật

tự ở cơ sở: Giao UBND các quận, huyện, thị xã căn cứ Nghị quyết số 12/2024/NQ-

HĐND ngày 01/7/2027 của HĐND Thành phố và Quyết định số 4611/QĐ-UBND

ngày 04/9/2024 của UBND thành phố Hà Nội về số lượng Tổ bảo vệ an ninh, trật

tự; số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà

Nội để chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thành lập, kiện toàn Tổ bảo vệ an

ninh, trật tự đảm bảo số lượng tổ, số lượng thành viên theo đúng quy định.

2. Mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng đối với thành viên Tổ bảo vệ an ninh,

trật tự ở cơ sở:

- Hỗ trợ, bồi dưỡng đối với người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở, mức 2.520.000đ/người/tháng.

- Hỗ trợ thêm đối với Tổ trưởng, Tổ phó Tổ bảo vệ an ninh, trật tự: Tổ

trưởng Tổ bảo vệ an ninh, trật tự được hỗ trợ thêm 300.000 đồng/người/tháng; Tổ

phó Tổ bảo vệ an ninh, trật tự được hỗ trợ thêm 200.000 đồng/người/tháng.

- Hỗ trợ, bồi dưỡng người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật

tự ở cơ sở khi thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của cấp có thẩm quyền hoặc

khi được điều động, huy động thực hiện nhiệm vụ với thời gian làm việc từ 04 giờ

trở lên, mức 100.000 đồng/người/ngày, gồm một trong các trường hợp sau:

+ Khi làm nhiệm vụ từ 22 giờ ngày hôm trước đến 06 giờ ngày hôm sau,

ngày nghỉ, ngày lễ; khi thực hiện công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm hoặc

đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo quy định của pháp luật về lao động.

2

+ Khi làm nhiệm vụ tại những nơi thuộc khu vực miền núi, vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số hoặc tại

đơn vị hành chính cấp xã trọng điểm về quốc phòng.

- Hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế hàng tháng cho người tham gia

lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở chưa tham gia bảo hiểm xã hội,

chưa tham gia bảo hiểm y tế, gồm: hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, mức 234.000

đồng/người/tháng; hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế, mức 54.000 đồng/người/tháng.

3. Nguyên tắc hỗ trợ đối với người tham gia lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở: Trường hợp 01 người cùng đồng thời tham gia ở nhiều vị trí,

nhiệm vụ thì chỉ được hưởng 01 mức hỗ trợ cao nhất (theo quy định tại khoản 5 Điều

5 Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 01/7/2024 của HĐND thành phố Hà Nội).

4. Chi hỗ trợ đối với Công an xã bán chuyên trách (gồm Phó Trưởng Công an

xã, Công an viên thường trực, Công an viên thôn) nghỉ công tác do thực hiện bố trí

Công an chính quy về xã mà không sắp xếp được công tác khác kể từ ngày

17/11/2017 (ngày Đề án số 03/ĐA-CAHN về thí điểm bố trí Công an chính quy về

đảm nhiệm các chức danh Công an xã có hiệu lực):

Thực hiện theo Điều 2 của Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023

của HĐND thành phố Hà Nội “Quy định số lượng, mức phụ cấp thường xuyên đối

với Công an xã bán chuyên trách được bố trí ở thôn tham gia bảo đảm an ninh, trật tự

ở cơ sở; mức chi hỗ trợ thôi việc đối với Công an xã bán chuyên trách nghỉ công tác

mà không bố trí sắp xếp được công tác khác hoặc không tiếp tục tham gia bảo đảm an

ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hà Nội” và hướng dẫn tại Công văn số

93/UBND-NC ngày 09/01/2024 của UBND Thành phố về việc hướng dẫn triển khai

thực hiện Nghị quyết số 21/2023/HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND Thành phố.

5. Uỷ ban nhân dân Thành phố yêu cầu Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị

xã tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có

phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã chủ động

phối hợp trực tiếp với các sở, ngành theo chức năng chuyên môn để xử lý; giao các

Sở, ngành liên quan của Thành phố căn cứ chức năng chuyên môn có trách nhiệm

phối hợp, hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã giải quyết các khó khăn, vướng

mắc và báo cáo UBND Thành phố những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND TP;

- Văn phòng HĐND TP;

- Ban pháp chế HĐND TP;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các sở, ngành: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Công an Thành phố,

LĐTB&XH Thành phố, BHXH Thành phố;

- VPUB: CVP, các PCVP, NC, TH, KTTH;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

3

		2024-09-19T09:50:55+0700

		2024-09-19T14:08:33+0700
	Lê Hồng Sơn

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700

		2024-09-19T14:49:29+0700